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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:  1154    /KH-SKHCN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Hà Tĩnh, ngày 29   tháng 10 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kết luận 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ chính trị 

và Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về 

phòng chống tham nhũng tại Hội nghị toàn quốc về công tác phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí ngày 25/6/2018 của Tỉnh ủy. 

 

Thực hiện văn bản số 6369/UBND-NC ngày 15/10/2018 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh về việc thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị 

và Kết luận của đồng chí Tổng bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng 

chống tham nhũng tại Hội nghị toàn quốc về công tác phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí ngày 25/6/2018 của Tỉnh ủy Hà Tĩnh. SởKhoa học và Công nghệ Hà Tĩnh 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung cơ bản của NQTW3 khóa X về 

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí”, Kết luận 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 5 khóa XI (gọi tắt là Kết 

luận 21-KL/TW) và Kết luận 10-KL/TW của Bộ Chính trị (gọi tắt là Kết luận 10-

KL/TW), văn kiện Đại hội XII của Đảng, văn kiện Đại hội XVIII của Đảng bộ 

tỉnh. Nhất là mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí theo tinh thần Kết luận 10-KL/TW nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người 

lao động (CCVC-NLĐ) trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

2. Công tác tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, lãng phí cần được tiến 

hành nghiêm túc, đồng bộ, bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, từng 

thời điểm và tình hình cụ thể tại cơ quan, đơn vị. 

3. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn 

thể, cơ quan, đơn vị; tính tiên phong gương mẫu, quyết liệt của người đứng đầu; sự 

vào cuộc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đối với công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí. 

4. Gắn tuyên truyền thực hiện NQTW3, Kết luận 21-KL/TW, Kết luận 10-

KL/TW, Chỉ thị 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây 

dựng Đảng và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong 
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cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”; với thực hiện chương 

trình hành động của UBND tỉnh thực hiện công tác phòng chống tham nhũng đến 

năm 2020 và kế hoạch triển khai chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện 

công tác phòng chống tham nhũng đến năm 2020 của Ngành KH&CN. 

 5. Tăng cường trách nhiệm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí với phương châm phòng ngừa là chính, cơ bản, lâu dài; phát hiện, 

xử lý là quan trọng, cấp bách. Kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ 

động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời những cán bộ, đảng 

viên, CCVC-NLĐ có hành vi tham nhũng, bao che, dung túng, tiếp tay cho tham 

nhũng, can thiệp, cản trở việc chống tham nhũng. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

1. Nội dung: 

1.1.Tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, nhất là những nội dung cơ 

bản của Kết luận 10-KL/TW của Bộ Chính trị;NQTW3 (khóa X), Kết luận 21-

KL/TW, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các chỉ thị, chương trình, kế hoạch của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí để làm rõ 

tầm quan trọng của cuộc đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tạo sự chuyển biến 

về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên về 

nguy cơ, tác hại của tham nhũng đối với việc giữ vững ổn định chính trị, thúc đẩy 

toàn diện về phát triển kinh tế - xã hội. Trên cơ sở đó, các cấp ủy đảng, chính 

quyền và người đứng đầu cơ quan, đơn vị xác định rõ hơn về đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí là nhiệm vụ trọng tâm của công tác xây dựng cơ quan 

vững mạnh, là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cấp bách, cần tiến hành thường 

xuyên; từ đó tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác này và nêu cao ý thức trách 

nhiệm, gương mẫu thực hiện nhiệm vụ của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí. Tạo điều kiện thuận lợi, phù hợp và an toàn để cán bộ, đảng viên 

và CCVC-NLĐ tích cực tham gia phát hiện, tố cáo hành vi tham nhũng, lãng phí; 

Tăng cường phối hợp, kịp thời cung cấp, công khai thông tin, định hướng 

tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng. Công tác tuyên truyền phải khẳng định 

rõ quyết tâm của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, làm cho mọi 

người thấy rõ việc chỉnh đốn Đảng, xử lý nghiêm khắc cán bộ, đảng viên sai phạm 

không làm “chậm lại” sự phát triển mà ngược lại càng làm trong sạch, tạo sức 

mạnh thật sự của bộ máy và đội ngũ cán bộ, cũng cố và tăng cường niềm tin của 

nhân dân, tạo động lực mới để thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ, tạo sự thống nhất 

cao về ý chí và hành động của cán bộ, công chức viên chức trong toàn cơ quan đơn 

vị.  

1.2.Tuyên truyền, quán triệt mục tiêu, quan điểm phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí của Kết luận 10–KL/TW.  
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Quán triệt sâu sắc 3 quan điểm của Kết luận 10-KL/TW: 

 Một là, phòng ngừa là chính, cơ bản, lâu dài; phát hiện, xử lý là quan trọng, 

cấp bách. Kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên 

quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời những người có hành vi tham nhũng, lãng phí, 

bao che, dung túng, tiếp tay cho tham nhũng, lãng phí, can thiệp, cản trở việc 

chống tham nhũng, lãng phí; không có vùng cấm, vùng trống, không có ngoại lệ, 

không có đặc quyền, bất kể người đó là ai. 

Hai là, phải tiến hành kiên quyết, kiên trì, liên tục với những bước đi vững 

chắc, tích cực, chủ động và có trọng tâm, trọng điểm. Gắn phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí với xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả 

hệ thống chính trị và toàn dân. 

Ba là, kiên quyết, kiên trì, khẩn trương xây dựng cơ chế phòng ngừa để 

không thể tham nhũng; cơ chế răn đe, trừng trị để không dám tham nhũng; cơ chế 

bảo đảm để không cần tham nhũng. 

1.3. Tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, công chức, viên chức; hoàn 

thiện, thực hiện nghiêm các quy định về công tác tổ chức, cán bộ. 

- Chỉ đạo việc rà soát các cơ chế chính sách để đề xuất, kiến nghị cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện, khắc phục những 

bất cập trong công tác tổ chức cán bộ. Thực hiện phân công, phân cấp rõ ràng; quy 

định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng tổ chức, cá nhân, khắc phục tình 

trạng chồng chéo, bỏ trống trong hoạt động quản lý; chú trọng tới chức trách của 

từng vị trí công tác, nâng cao vai trò, trách nhiệm của ngươi đứng đầu cơ quan, 

đơn vị. 

- Tiếp tục thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác nhằm phòng ngừa tham 

nhũng. Xử lý trách nhiệm, điều chuyển, miễn nhiệm, thay thế cán bộ có biểu hiện 

tham nhũng, gây dư luận theo quy định của pháp luật. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung cải cách thủ tục hành chính; Tiếp 

tục thực hiện cải cách hành chính theo Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 

của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước 

giai đoạn 2011 - 2020; Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 29/7/2016 cải cách hành 

chính giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 433/KH-UBND 

ngày 22/12/2017 cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh năm 2018; Xây dựng nền công 

vụ minh bạch, liêm chính tạo bước chuyển mạnh về kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách 

nhiệm vủa đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

1.4. Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về minh bạch tài sản, 

thu nhập. 

- Thực hiện các quy định của pháp luật về công khai, minh bạch trong hoạt 

động của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Chỉ đạo thực hiện việc minh bạch tài sản, thu 

nhập theo quy định của Luật PCTN, Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 

của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và Thông tư số 08/TT-TTCP ngày 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=78/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=08/TT-TTCP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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31/10/2013 của Tổng Thanh tra Chính phủ về hướng dẫn thi hành Nghị định 

số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013; Chỉ thị số 33 -CT/TW ngày 03/01/2014 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát 

việc kê khai tài sản. Tăng cường công khai, minh bạch trong thực thi công vụ. 

 - Thường xuyên theo dõi, tiếp nhận thông tin về việc kê khai tài sản không 

trung thực, thiếu minh bạch; kiểm tra việc kê khai tài sản thu nhập khi có dấu hiệu 

vi phạm.  

1.5. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước, nhất là các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng. 

- Thủ trưởng các đơn vị phải trực tiếp chỉ đạo rà soát, bổ sung, sửa đổi, xây 

dựng, tham mưu với cấp có thẩm quyền ban hành thể chế thuộc phạm vi trách 

nhiệm của đơn vị mình về phòng, chống tham nhũng, đặc biệt trong một số lĩnh 

vực như: thu chi ngân sách, mua sắm công, tài chính, thực hiện các dự án đầu tư 

xây dựng cơ bản, đề tài dự án… 

1.6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; nâng cao hiệu 

quả công tác giám định và thu hồi tài sản tham nhũng. 

- Thực hiện các quy định về giải quyết tố cáo, nhất là tố cáo về tham nhũng; 

bảo vệ người tố cáo, người tố giác và phát hiện tham nhũng. 

-Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm xây dựng kế hoạch 

tự kiểm tra, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ của cán 

bộ, công chức, viên chức do mình quản lý nhằm ngăn ngừa và kịp thời phát hiện, 

xử lý hành vi tham nhũng. 

 - Tăng cường thanh tra, kiểm tra,thông qua công tác thanh tra, kiểm tracần 

chú trọng việc phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các vi phạm; Phát hiện, kiến 

nghị sửa đổi cơ chế, chính sách nhằm khắc phục những sơ hở, bất cập trong quản 

lý. Thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật, nhất là những vụ 

việc có dấu hiệu sai phạm. 

2. Hình thức và thời gian triển khai 

- Quán triệt tại buổi chào cờ đầu tháng, giao ban định kỳ và sinh hoạt của 

các đoàn thể. 

- Thời gian tổ chức: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Thủ trưởng các đơn vị căn cứ vào kế hoạch này và tình hình thực tế của 

đơn vị, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận 10-KL/TW, ngày 

26/12/2016 của Bộ chính trị và Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban 

Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng tại Hội nghị toàn quốc về công 

tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí ngày 25/6/2018. 

2.  Hội đồng phổ biến GDPL của Ngành phối với các đơn vị trực thuộc chỉ 

đạo việc tuyên truyền, quán triệt về phòng chống tham nhũng tại các buổi chào cờ 

đầu tháng của đơn vị.  

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=78/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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3. Văn phòng Sở, Thanh tra Sở tổ chức quán triệt công tác phòng, chống 

tham nhũng tại các buổi họp giao ban định kỳ. 

 4. Các tổ chức đoàn thể của đơn vị tổ chức tuyên truyền về công tác phòng, 

chống tham nhũng tại các buổi sinh hoạt đoàn thể định kỳ. 

5. Giao Văn phòng Sở chủ trì phối hợp Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Kết luận 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của 

Bộ chính trị và Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung 

ương về phòng chống tham nhũng tại Hội nghị toàn quốc về công tác phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí ngày 25/6/2018 của Sở KH&CN./. 

 

 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Thanh tra tỉnh; 
- Các đơn vị thuộc Sở (T/hiện); 
- Lưu: VT, TTra./. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Khoa Văn 
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